Dana tur  
capitali  
supplicio.

Corpus eius  
cū magno  
triumpho  
sepelitur.

Primo A-  
relaten, de-  
inde Lug-  
dunū trans-  
fertur.

Tertio in Compendio Regis.

so Rege Carolo Ludouici Imperatoris filio, iterum reliquæ beati Cypriani ad monasterium nouum, quod idem Rex augusto opere construxit, in Compendio palatio suo, eo iubente translatae sunt. Referuntur autem cum beato Cypriano palli, Crescentianus, Victor, Rosula, & Generalis.

De S. cruce Suri To. 5.

Eodem die, Exaltatio sanctæ Crucis, quæ ab Helena Constantini matre inuenta, ita per medium est secta, vt & Crux Constantinopolim sit portata, & Crux Hierosolymis thecis argenteis sit reseruata. Multorum itaq; annorum labente curriculo, Foca Romanis imperante, Persa aduersus Rempubicam, Cosdroë Rege, grauissima bella gerentes, multas Romanorum prouincias, & ipsam Hierosolymam inuadunt. Et destruentes ecclesias, sancta quoque loca profanantes, inter ornamenta sacra, quæ abstulerunt, etiam vexillum Dominicæ Crucis abducunt. Fecerat namque Cosdroë Rex eorum turrim argenteam, in qua interlucentibus gemmis thronum extruxerat aureum, ibique solis quadrigam, & lunæ, vel stellarem imaginem collocauerat, atque per occultas fistulas aquæ meatus adduxerat, vt quasi Deus pluiam desuper videretur infundere. Et dum subtertraneo specu equis in circuitu tra-

Ecc Regis gētilis Luciferanam superbiam

hentibus currum, circumacta turris fabrica moueri videbatur, quasi quosdam rugitus tonitruui, iuxta possibilitatem artificis mentiebatur. In hoc itaq; loco sedē sibi parauerat, atque iuxta se quasi collegam sibi Crucem Dominicam posuerat, filioque suo Regno tradito, ipse in fano huiuscemodi residebat. Mortuo verò Foca, Heraclius Imperator creatur, vir strenuus, & armis exercitatus. Qui aduersus Persas bellum aggressus, occiso Cosdroë, quem in turre iam dicta sedentem inuenit, Persas in deditiōnem recepit: lignumque gloriosissimæ Crucis exindē rediens secū tulit, & Hierosolymam, vnde sublatum fuerat, cum magna ueneratione restituit, & renouante Deo antiqua miracula, inter alia mira, quæ tunc cælitus offensa fuerūt, die eodem mortuus vnus recepit vitam, paralytici quatuor, sanati sunt, leprosi decem mundati, quindecim illuminati, plurimi quoque à dæmonio, multique à varijs infirmitatibus liberati. Offerens igitur Imperator Ecclesijs Dei multa donaria ex Regijs sumptibus eas reparari fecit. Simul & decreto statuit, omnibus Episcopis id assentientibus, vt dies relationis & exaltationis sanctæ ac venerabilis Dominicæ Crucis, in omni Imperio suo ab omnibus fidelibus populis per singulos annos solenniter ageretur. Sed & procurantibus annis, Leone Romanis imperante, apud urbem Romam Papa Sergius in sacrario beati Petri Apostoli capsam argenteam, quæ in angulo obscurissimo diutissime iacuerat, & in ea Crucem diuersis ac preciosis lapidibus adornatam, Domino reuelante reperit. De qua traditis quatuor petalibus, quibus gemmæ incluse erant, miræ magnitudinis portionem ligni saluiferi Dominicæ Crucis interius repositam inspexit. Quæ ex tēpore illo omnibus annis in basilica Saluatoris, quæ appellatur Constantiniana, die exaltationis eius, ab omni osculatur & adoratur populo.

Miracula in S. Crucis reductione.

Festum Exaltationis S. Crucis instituitur

XVII. CALENDAS OCTOBRIS.

Die 15. de Nicome de habetur 12. Maii in Vita Nerci & Achillei ca. 9. & 10.

Romæ, natale sancti Nicomedis martyris. Quem Flaccus Comes, cum ad eum perlatum fuisset, quod corpus sanctæ virginis Felicæ, quam ipse pro Christo punierat, sepelisset, fecit teneri, & duci ad sacrificandum. Qui cum diceret, Ego nō sacrifico, nisi Deo omnipotenti, qui regnat in cælis, non his excisis lapidibus qui in templis quasi in carceribus clausi custodiuntur: plumbatis diutissime cæcus, migravit ad Dominum. Corpus eius in Tyberim præcipitatum est. Quod à clerico ipsius nomine & opere Iusto collectum, perductumque ad horticultum suum, sepulchrum est iuxta muros via Numentana.

De eo in vita S. Marceli li. 4. Septēb.

Eodem die, in territorio Cabillonensium castro Tenertio, natale sancti Valeriani martyris, qui vnus fuit ex numero sanctorum quinquaginta, qui temporibus Antonini Veri Lugduni in carcerē trusi fuerant, qui que cum beato Marcello, parafactis custodia, qua detinebantur, diuinitus claustris, aufugit. Cumque ad præfatum castrum peruenisset, & Domini Iesu Christi nomen prædicans, plurimos ipso inspirante, ad eius fidem conuertisset, reuertenti ab vrbe Cabillonensium, vbi Priscus beatum Marcellum martyrem necauerat pro Christo eidem Præsidi Prisco delatus est. Quem ille suis faciens conspectibus præsentari, primum minis & terroribus frangere conatus est. deindē suspensum, & graui vngularum laceratione cruciatum, cum in Christi confessione videret immobilem, ac læto animo in eius laudibus permanentem, protinus in eo loco, vbi nunc sacrum ipsius corpus debita

SURIUS

q. ter  
vener  
RVIII  
5

debita veneratione excolitur, gladio animaduerti fecit.

Eodem die, depositio beatissimi Apri Tullensis Episcopi & confessoris.

## XVI. CALENDAS OCTOBRIS.

**A** pud ciuitatem Chalcedoniā, natale sanctæ Euphemie virginis. Quæ martyri-  
zata est sub Diocletiano Imperatore, Proconsule autem Prisco, in eadem ci-  
uitate. Quæ deferente iniquissimo Apelliano, cum alijs quadraginta nouem, tra-  
dita est Proconsuli Prisco. Cui priscus dixit. Honora te ipsam, & generis tui digni-  
tatem nē amittas, & immola deo Marti. Beata Euphemia eius iniquam suasionem  
contemnens, pectus suam signaculo Crucis muniens, imperterrita stetit. Priscus  
iratus vt eam superare posset, post tormenta & carceres, etiam verbera & argumen-  
ta rotarum, ignes, & pondera lapidum angularium, bestias, & plagas virgarum, se-  
cures & sarragines igneas ei adhibuit: ad vltimum in theatrum duci & leones ac  
bestias ei laxari iussit. Tunc beata virgo fundens orationem ad Dominum, dixit:  
Tu Domine notus omnibus, qui te inuocant fide pura & integra, suscipe animam  
ancillæ tuæ. Et sicut suscepisti sacrificium patris nostri Abrabæ, ita suscipere digne.  
ris sacrificium humilitatis meæ, quod tibi ob confessionem laudis tuæ immolatur.  
Tunc vna solum modo de bestijs accurrens, morsum sancto corpori eius infixit: &  
ita immaculatum spiritum virgo Domino reddidit. Veniens autem mater eius  
Theodora, & Philophron pater eius, curatum corpus ipsius sepelierunt, quasi mil-  
le passus à ciuitate Chalcedonia. Completum est autem martyrium eius, decimo.  
sexto Calendas Octobris.